
                        I L  D I R I G E N T E

Premesso che con delibera di Giunta Comunale 104 del 19/07/2006 è stato approvato il progetto 

preliminare inerente i lavori di "Adeguamento sismico alla normativa vigente del Bocciodromo Comunale e 

opere accessorie" dell'importo complessivo di Euro 176.000,00;

- che, con tale atto, sulla base delle previsioni di bilancio al momento esistenti ed approvate, il progetto 

anzidetto veniva suddiviso in due stralci funzionali di cui uno (Euro 110.000,00) a carico del Bilancio 2006 e il 

restante (Euro 66.000,00) a carico del futuro esercizio 2007, da finanziare mediante accensione di mutuo;

Rilevato che problematiche di varia natura hanno impedito la realizzazione del suddetto I  stralcio nelle 

successive fasi di progettazione e che, pertanto, l'Amministrazione ha ritenuto di unificare i previsti 2 stralci in un 

unico intervento di manutenzione inserendone il complessivo costo di Euro 176.000,00 nel "Piano Triennale 

degli Investimenti 2007/2009" con finanziamento a carico del Cap. 9337 (proventi rilascio autorizzazioni 

edilizie/condono);

Ritenuto quindi di procedere all'adeguamento sismico delle opere strutturali dell'edificio in questione che 

non rispetta le normative vigenti circa le strutture in zona sismica in quanto mancante della denuncia di cui all'art. 

93 - D.P.R. n. 380/2001;

Verificato che le prestazioni professionali inerenti a quanto sopra e cioè la predisposizione progettuale e 



la D.L. delle suddette opere strutturali sono tipologie specifiche che richiedono competenza e requisiti in 

possesso di categorie di tecnici ben individuati dalla normativa, nello specifico trattasi di prestazioni connesse 

all'esercizio della professione di Ingegnere;

Verificato altresì che l'attuale organico dell'Ente è carente di detta figura professionale rendendo 

necessario procedere ad affidare a soggetti esterni l'espletamento delle succitate prestazioni che, peraltro, sono 

obbligatorie per legge;

Visto in proposito il vigente "Regolamento Comunale per il conferimento degli incarichi" ed in 

particolare l'art. 27, II  c.; 

     Ritenuto pertanto necessario affidare un incarico professionale per la progettazione e D.L. delle opere 

strutturali inerenti all'adeguamento sismico in sanatoria del Bocciodromo Comunale di Via Quarto, con relativa 

redazione del "Piano di sicurezza" e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, nonchè assistenza nelle 

fasi di controllo dell'ex Genio Civile, ai sensi della Legge n. 64/74 (normativa antisismica) e successivi Decreti 

attuativi; 

Considerato, che il sottoscritto responsabile del servizio, in ottemperanza ai generali principi di 

economicità e buon andamento dell'amministrazione, nonchè trasparenza, concorrenza e rotazione, ha ritenuto di 

individuare negli Ingg. LUCI Andrea e STRAMIGIOLI Stefano, liberi professionisti, regolarmente iscritti 

all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Rimini, le figure idonee a svolgere dette prestazioni;

Vista la disponibilità manifestata in merito dai 2 predetti professionisti, nonchè lo schema di convenzione 

depositato agli atti del presente provvedimento che andrà a regolamentare l'incarico di cui trattasi, da espletarsi 

sotto il costante controllo e le direttive del sottoscritto dirigente e/o dei tecnici all'uopo incaricati;

Preso atto che il compenso complessivo previsto per quanto sopra è di netti Euro 18.531,53 oltre al 

contributo Cassa Previdenza 2% e alll'I.V.A. 20%, per complessivi Euro 22.682,60 trovando adeguata copertura 

a carico del sopracitato Cap. 9337 del corrente bilancio previsionale;

Vista la deliberazione n. 6 del 10.01.2007, esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione per l'esercizio 2007, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2007-2009 e la Relazione 

Previsionale e Programmatica;

Vista, altresì, la variazione al bilancio approvata con deliberazione consiliare n. 31 del 19.04.2007, 

dichiarata immediatamente eseguibile;

                                                                      

Visto inoltre:

- il Dec. Legs.vo n. 163/2006 ed in particolare l'art. 90;

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;

- il Dlgs. n. 165/2001;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale per il conferimento degli incarichi ed 

  in particolare l'art. 27, II  c.; 

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

  servizi;

Tanto premesso,

                      D E T E R M I N A 

- di affidare all'Ing. LUCI Andrea, iscritto al n. 386/A all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di 



Rimini, con recapito professionale in Rimini - Via della Fiera, 117  - (Cod. Fiscale: LCU NDR 63T 14H294B  - 

P.IVA n. 02658210402) e all'Ing. STRAMIGIOLI Stefano, iscritto al n. 388/A all'Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Rimini, con recapito professionale in Cattolica - Via Francesca da Rimini, 102  - (Cod. Fiscale: STR 

SFN 64E 03C357T  - P.IVA n. 02234990402), l'incarico professionale per la progettazione e Direzione Lavori 

delle opere strutturali, compresa la redazione del "Piano di sicurezza" e il Coordinamento della sicurezza in fase 

di esecuzione, nonchè l'assistenza nelle fasi di controllo di cui alla  normativa antisismica sino al collaudo, il tutto 

relativo ai lavori di adeguamento sismico in sanatoria del Bocciodromo Comunale di Via Quarto, citato in 

oggetto e premessa;

- di dare atto che tale incarico viene conferito alle condizioni tutte contenute nello schema di convenzione 

depositato agli atti della presente Determina e terminerà con l'ultimazione dell'intervento ad avvenuta 

presentazione da parte del nominando collaudatore del certificato di collaudo delle opere strutturali come 

previsto dall'art. 4 di convenzione; 

- di prevedere per tale incarico un compenso complessivo lordo  di Euro 22.682,60  compreso il 

contributo Cassa Previdenza 2% ed I.V.A. 20%  imputandolo a carico del Capitolo 9337.000 "Manutenzione 

straordinaria del bocciodromo comunale" del bilancio 2007 - impegno n. 937 - codice SIOPE 2301 -;

- di individuare nella persona del Dirigente del 2  Settore, il responsabile del procedimento per gli 

atti di adempimento della presente determinazione; 

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL34541/ASD-DEL     Determina D. n. 331 del 23.05.2007     pag.  

_____________________________________________________________________


